
A REGIÃO

VOO
REAL

NOTAS DE PROVA

Bonita cor rosada com aromas e sabores
de framboesas e morangos. Fresco,

equilibrado e elegante. 

V I N H O  R O S É  I G  L I S B O A

A Indicação Geográfica Lisboa é uma das mais importantes regiões portuguesas,
em termos de área de vinha e produção de vinho. Formada por suaves colinas,
de relevo pouco acentuado, a IG Lisboa estende-se desde a capital de Portugal
para norte, até Pombal, sempre ao longo do litoral, numa faixa que não
ultrapassa os 40 km de largura. Região multifacetada, abarca diversas
denominações de origem, antigas e modernas, com características distintas
entre si. O clima é temperado, de influência atlântica, com Verão relativamente
ameno, mais fresco e húmido nas zonas mais próximas do mar, mais quente e
seco nas zonas protegidas pela serra de Montejunto.

VINIFICAÇÃO  & ESTÁGIO

Fermentação em cubas de aço inox.

CASTAS

35% Castelão, 35% Tinta Roriz, 30% e
Touriga Nacional.

 

Estrada Nacional 8-5 km 2,3 
2460 - 526 Maiorga, Alcobaça, Portugal
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DADOS ANALÍTICOS
Teor Alcoólico 
Acidez Total
pH

12,5%
5 (+/- 1)

3,3 (+/- 0,5)
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A MARCA
The Lisbon wine region stretches far beyond the city's urban confines,
highlighting vast areas where nature reveals itself in all its splendor. Nestled
between the more coastal areas and the Montejunto mountain range and
including two nature parks (Sintra-Cascais and Serras De Aires and Candeeiros),
the region harbors important biodiversity, especially migratory and resident
birds. The Voo Real ("Royal Flight") brand unites lovers of quality wines with bird
and nature aficionados, in a collection that shines in and out of the bottle.

DADOS LOGÍSTICOS
Peso Garrafa (Kg)
EAN 
ITF
Nº Garrafas/Caixa
Nº Garrafas/Palete
Peso Caixa (Kg)
Volume Caixa (m3)
Nº Caixas/Fiada
Nº Fiadas
Caixas/Palete

1,17
5600965802180
15600965802187

6
600
7,2
11,1
25

4
100

 

ENOLOGIA

Carlos Eduardo.


